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DECRETO FORAL 40/2011, del Consejo de Diputados de 17 de
mayo, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes.

La Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes, recogió en un único texto normativo el régimen
tributario aplicable a las rentas obtenidas en el Territorio Histórico
de Álava por personas físicas y entidades no residentes en territorio
español. En consonancia con ello, se procede a recoger igualmente
en un único texto las disposiciones reglamentarias de desarrollo de
la referida Norma Foral.

En cuanto a su estructura, el presente Decreto Foral consta de
cinco capítulos, dos disposiciones adicionales, una disposición dero-
gatoria y una disposición final.

El Capítulo I desarrolla determinados aspectos de la Norma Foral
del Impuesto relativos a las rentas obtenidas mediante estableci-
miento permanente.

El Capítulo II contiene determinados aspectos reglamentarios
relativos al régimen de tributación de las rentas obtenidas sin
mediación de establecimiento permanente.

El Capítulo III desarrolla la Norma Foral del Impuesto en lo
referente al Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades
no Residentes.

El Capítulo IV desarrolla el régimen opcional de tributación que
prevé el artículo 33 de la Norma Foral del Impuesto en relación con
los contribuyentes residentes en la Unión Europea.

Finalmente, el Capítulo V regula en régimen de pagos a cuenta
aplicable a las rentas obtenidas por los no residentes en territorio
español, con o sin mediación de establecimiento permanente.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria y el emitido por la Comisión Consultiva.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO

CAPÍTULO I

RENTAS OBTENIDAS MEDIANTE 
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

Artículo 1. Elementos patrimoniales afectos al estableci-
miento permanente.

Los activos representativos de la participación en fondos propios
de una entidad vinculados funcionalmente al desarrollo de la actividad
que constituye el objeto del establecimiento permanente sólo se
considerarán elementos patrimoniales afectos a éste cuando sea
una sucursal registrada en el Registro Mercantil y se cumplan los
siguientes requisitos:

a) Que dichos activos se reflejen en los estados contables del esta-
blecimiento permanente.

b) Tratándose de establecimientos permanentes que, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 74 de la Norma Foral 24/1996, de 5
de julio, del Impuesto sobre Sociedades, puedan considerarse
sociedades dominantes, que dicho establecimiento permanente
disponga, para dirigir y gestionar esas participaciones, de la corres-
pondiente organización de medios materiales y personales.
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40/2011 FORU DEKRETUA, Diputatuen Kontseiluak maiatzaren
17an emana, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
Araudia onartu duena.

Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko apirilaren 19ko
7/1999 Foru Arauaren bitartez testu bakar batera bildu zen egoitza
Espainiako lurraldean ez duten pertsona fisikoek eta erakundeek
Araban lortzen dituzten errentei aplikatu beharreko zerga araubidea.
Ildo berean, foru arau hori garatuko duten arau xedapenak testu
bakar batean ezarri behar dira.

Hauxe da foru dekretu honen egitura: bost kapitulu, bi xedapen
gehigarri, xedapen indargabetzaile bat eta azken xedapen bat.

I. kapituluan Zergari buruzko Foru Arauan establezimendu iraun-
korren bitartez lortzen diren errenten inguruan ezarritako hainbat
gauza garatu dira.

II. kapituluan establezimendu iraunkorrik gabe lortzen diren
errenten zerga ordainketarako araubidea landu da.

III. kapituluan Zergari buruzko Foru Araua garatu da Erakunde Ez-
egoiliarren Ondasun Higiezinen gaineko Karga Bereziari dagokionez.

IV. kapituluan Zergari buruzko Foru Arauko 33. artikuluan Europar
Batasuneko estatuetako egoiliar diren zergadunentzat ezarritako
ordainketa araubidea garatu da.

Azkenik, V. kapituluan egoitza Espainiako lurraldean ez dutenek
establezimendu iraunkorren bitartez zein halakorik gabe lortzen dituzten
errentei aplikatuko zaien konturako ordainketen araubidea ezarri da.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak eta Aholku Batzordeak honi buruz
egindako txostenak aztertu dira.

Hori dela eta, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko dipu-
tatuak proposatuta eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egindako
bilkuran gaia aztertu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

I. KAPITULUA

ESTABLEZIMENDU IRAUNKORREN BITARTEZ 
LORTUTAKO ERRENTAK

1. artikulua. Establezimendu iraunkorrari atxikitako ondare
elementuak.

Erakunde baten funts propioetako partaidetza ordezkatzen duten
aktiboak establezimendu iraunkor baten xede den jarduerari  fun -
tzionalki lotuta badaude, aktibo horiek establezimenduari lotutako
ondare elementutzat hartzeko ezinbestekoa da hura Merkata ritza
Erre gistroan inskribaturiko sukurtsala izatea, eta gainera baldintza
hauek ere bete behar dira:

a) Aktiboak establezimendu iraunkorraren kontabilitate orrietan
jaso behar dira.

b) Baldin eta establezimendu iraunkorra Sozietateen gaineko
Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru Arauko 74. artikuluan
ezarritakoaren arabera sozietate nagusitzat hartu ahal bada, partai-
detzak zuzentzeko eta kudeatzeko behar diren baliabide materialak
eta langileak eduki behar ditu.
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2. artikulua. Establezimendu iraunkor bat baino gehiago egotea.
Zergadun batek hainbat jarduera zentro badauzka eta Zergari

buruzko Foru Arauko 16. artikuluko 1. idatz zatian xedatutakoaren
arabera zentro bakoitza establezimendu iraunkor bat bada, bakoitzak
bere izena eduki behar du.

Zergaduna pertsona juridikoa bada, establezimendu iraunkor
bakoitzak bere identifikazio fiskaleko zenbakia eduki behar du.

3. artikulua. Establezimendu iraunkorrei egotzi ahal zaizkien
zuzendaritza gastuak eta administrazio gastu orokorrak.

1. Establezimendu iraunkorraren bitartez lan egiten duten
zergadunek establezimenduari egotzi ahal zaizkion zuzendaritza
gastuak eta administrazio gastu orokorrak baloratzeko proposamenak
bidali ahal izango dizkiote Zerga Administrazioari, haren gaineko
kargaren oinarritik kentzeko, Zergari buruzko Foru Arauko 17. arti-
kuluko 1. idatz zatian xedatutakoarekin bat etorrita. Proposamenak
egiteko Foru Arauan ezarritako egozketa irizpideak aplikatu behar
dira.

2. Eskaerak izapidetzeko eta ebazteko loturiko pertsona edo
erakundeen arteko eragiketen aldez aurretiko balorazio akordioe-
tarako ezarritako prozedura erabiliko da. Prozedura hori Sozietateen
gaineko Zergaren Araudia onartu duen abenduaren 10eko 60/2002 Foru
Dekretuko IV. kapituluko laugarren atalean arautu da. Nolanahi ere,
prozedura honetan ondoko idatz zatian azaltzen den berezitasuna
aplikatuko da.

3. Ildo honetatik, zergadunek ondoko agiriak aurkeztu beharko
dituzte proposamenarekin batera:

a) Proposameneko zuzendaritza gastuen eta administrazio gastu
orokorren azalpena.

b) Establezimendu iraunkorrari egozten zaizkion gastuen eta
banaketarako aplikatuko diren irizpideen eta moduluen identifikazioa.

c) Beste zerga administrazio batzuei aurkeztu zaizkien propo-
samenak, edo izapidetzen ari direnak.

4. artikulua. Establezimendu iraunkor batzuen gaineko
zergaren ordainketarako aukera.

Zergadun batek, Zergari buruzko Foru Arauko 17. artikuluko 4. idatz
zatiko b) letran ezarritakoarekin bat etorriz, establezimendu iraun-
korren araubide orokorra aplikatzea hautatzen badu, establezimenduari
eraikuntzak, instalazioak, muntaketak edo jarduerak irauten duen
bitartean aplikatuko zaio araubide hori.

II. KAPITULUA

ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRIK GABE 
LORTUTAKO ERRENTAK

5. artikulua. Jarduera eta ustiapen ekonomikoen zerga
oinarria zehaztea.

1. Jarduera edo ustiapen ekonomiko batea establezimendu iraun-
korrik erabiltzen ez bada, haren zerga oinarria kalkulatzean ondoko
partidak ken daitezke sarrera osoetatik:

a) Jarduera edo ustiapen ekonomikoan zuzenean aritzeko
Espainiara lekualdatzen edo Espainiako lurraldean kontratatzen diren
langileen soldatak, alokairuak eta gizarte zamak; nolanahi ere, horretarako
behar den zerga ordaindu dela edo lanaren etekinei dagokienaren
konturako ordainketak egin direla frogatu edo bermatu behar da.

b) Espainiako lurraldean egiten diren obretarako edo lanetarako
behin betiko ekartzen diren materialak. Materialok Espainiako
lurraldean eskuratzen ez badira, arantzel eskubideak edo Balio
Erantsiaren gaineko Zerga likidatzeko aitortzen den kopurua kendu ahal
izango da.

c) Jarduera edo ustiapen ekonomikoa egiteko Espainiako
lurraldean kontsumitzen diren hornigaiak. Honi dagokionez, horni-
gaitzat biltegian gorde ezin daitezkeenak soilik hartuko dira.

Artículo 2. Diversidad de establecimientos permanentes.
Cuando un contribuyente disponga de diversos centros de

actividad que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del
artículo 16 de la Norma Foral del Impuesto, constituyan establecimientos
permanentes distintos, deberá adoptar para cada uno de ellos una
denominación diferenciada.

Cuando se trate de contribuyentes personas jurídicas, deberán
obtener además diferente número de identificación fiscal para cada
establecimiento permanente.

Artículo 3. Valoración de los gastos de dirección y generales
de administración imputables al establecimiento permanente.

1. Los contribuyentes que operen mediante establecimiento
permanente podrán someter a la Administración tributaria propuestas
para la valoración de la parte de los gastos de dirección y generales
de administración que corresponda al establecimiento permanente y
sea deducible para la determinación de la base imponible del mismo,
de acuerdo con lo dispuesto en la letra b) del apartado 1 del artículo
17 de la Norma Foral del Impuesto. Estas propuestas deberán funda-
mentarse en la aplicación de los criterios de imputación establecidos
en dicho precepto.

2. La tramitación y resolución de las solicitudes se efectuará
mediante el procedimiento establecido para los acuerdos de valo-
ración previa de operaciones entre personas o entidades vinculadas,
regulado al efecto en la Sección Cuarta del Capítulo IV del Decreto
Foral 60/2002, de 10 de diciembre, por el que se aprueba el Regla mento
del Impuesto sobre Sociedades, con la particularidad men cionada
en el apartado siguiente.

3. En relación con lo dispuesto, los contribuyentes, al tiempo
de presentar la propuesta, deberán aportar la siguiente documentación:

a) Descripción de los gastos de dirección y generales de admi-
nistración incluidos en la propuesta.

b) Identificación de los gastos que serán imputables al estable-
cimiento permanente y criterios y módulos de reparto aplicados.

c) Existencia de propuestas estimadas o en curso de tramitación
ante otras Administraciones tributarias.

Artículo 4. Opción para la tributación de determinados esta-
blecimientos permanentes.

La opción manifestada por los contribuyentes que, de acuerdo
con lo previsto en la letra b) del apartado 4 del artículo 17 de la
Norma Foral del Impuesto, opten por la aplicación del régimen general
previsto para los establecimientos permanentes, surtirá efecto durante
todo el tiempo que dure la construcción, instalación o el montaje o
la actividad que constituya el establecimiento permanente.

CAPÍTULO II

RENTAS OBTENIDAS SIN MEDIACIÓN 
DE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

Artículo 5. Determinación de la base imponible correspondiente
a actividades o explotaciones económicas.

1. En los casos de actividades o explotaciones económicas
realizadas sin mediación de establecimiento permanente, para la
determinación de la base imponible serán deducibles de los ingresos
íntegros las siguientes partidas:

a) Sueldos, salarios y cargas sociales del personal desplazado
a España o contratado en territorio español, empleado directamente
en el desarrollo de las actividades o explotaciones económicas,
siempre que se justifique o garantice debidamente el ingreso del
impuesto que proceda o de los pagos a cuenta correspondientes a
los rendimientos del trabajo satisfechos.

b) Aprovisionamiento de materiales para su incorporación defi-
nitiva a las obras o trabajos realizados en territorio español. Cuando
los materiales no hayan sido adquiridos en el territorio español, serán
deducibles por el importe declarado a efectos de la liquidación de
derechos arancelarios o del Impuesto sobre el Valor Añadido.

c) Suministros consumidos en territorio español para el desarrollo
de las actividades o explotaciones económicas. A estos efectos,
sólo tendrán la consideración de suministros los abastecimientos
que no tengan la cualidad de almacenables.
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2. Aurreko idatz zatiko b) eta c) letretan aipatutako partidak
ondoko kasuan soilik kendu ahal izango dira sarreretatik: gastuak
egin direla frogatzen duten fakturak edo antzeko agiriak enpresariek
edo profesionalek fakturak luzatu eta eman beharra ezarri duten
arauetan eskatzen diren beharkizun formalak beteta luzatzen direnean.

6. artikulua. Betebehar formalak.
1. Zergari buruzko Foru Arauko 23. artikuluko 2. idatz zatian

aipatzen diren errentak lortzen dituzten zergadunek ondoko erre-
gistro liburu hauek arteztu behar dituzte:

a) Sarreren erregistro liburua.
b) Gastuen erregistro liburua.
2. Gainera, aurreko idatz zatian aipatutako zergadunek ondokoak

gorde behar dituzte: enpresaburuek eta profesionalek fakturak egin
eta eman beharra arautu duen martxoaren 23ko 24/2004 Foru
Dekretuan ezarritakoaren arabera emandako fakturak, dataren arabera
zenbakiturik, eta jasotako fakturak eta bestelako egiaztagiriak.

3. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak
baimena dauka artikulu honetan aipatutako erregistro liburuak nola
arteztu behar diren ezartzeko.

7. artikulua. Espainian establezimendu iraunkorrik gabe
lortutako errenten aitorpena.

1. Establezimendu iraunkorrik gabe zergapeko errentak lortzen
dituzten zergadunek aitorpena aurkeztu behar dute, eta zerga zorra
kalkulatu eta ordaindu behar dute.

Espainiak zergapetze bikoitza saihesteko hitzarmena sinatuta
daukan herrialdeetako egoiliar diren zergadunek hitzarmen horri
heltzen badiote, aitorpenean zerga zorra kalkulatzeko zuzenean
aplikatu behar dituzte hitzarmenean ezarritako ezarpen edo salbuespen
mugak. Hori dela eta, bidezko zerga agintaritzak egindako egoitza ziur-
tagiria erantsi behar diote aitorpenari, ed bestela hitzarmena garatzeko
aginduetan ezarritako formularioa.

2. Zergari buruzko Foru Arauko 8. artikuluan ezarritako erantzule
solidarioek ere aitorpena egin eta zerga zorra ordaindu ahal izango dute.

3. Aurreko 1. idatz zatian xedatutakoa gorabehera, zerga honen
zergadunek ez dute zertan aurkeztu aitorpenik Zergaren ziozko atxi-
kipenak edo konturako sarrerak aplikatu zaizkien errentengatik, ez
eta atxikipenak edo konturako sarrerak egin beharretik Zergari buruzko
Foru Arauko 13. artikuluan edo zergapetze bikoitza saihesteko
hitzarmen batean ezarritakoaren arabera salbuetsita dauden erren-
tengatik ere.

4. Foru dekretu honetako 15. artikuluko 4. idatz zatian ezarrita-
koaren arabera atxikipenak eta konturako sarrerak aplikatu beha-
rretik salbuetsita dauden Zergaren kargapeko errentak lortzen dituzten
zergadunek aitorpena aurkeztu behar dute artikulu honetako aurreko
idatz zatietan ezarritakoari lotuta.

III. KAPITULUA

ERAKUNDE EZ-EGOILIARREN ONDASUN HIGIEZINEN 
GAINEKO KARGA BEREZIA

8. artikulua. Erakunde Ez-egoiliarren Ondasun Higiezinen
gaineko Karga Berezia.

1. Araban edozein titulu dela medio ondasun higiezinen edo
haiek gozatzeko eskubide errealen jabe diren edo halako ondasunak
dauzkaten erakunde ez-egoiliarrak Sozietateen gaineko Zergaren
kargapean egongo dira: urtero, abenduaren 31n karga berezia sortuko
da eta hurrengo urteko urtarrilean ordaindu beharko dute.

Egoiliar ez den erakunde batek Araban ondasun higiezin batzuk
badauzka, edozein titulu dela medio, edo Araban dauden ondasun
higiezin batzuk gozatzeko eskubide errealak badauzka, aitorpen bakar
bat aurkeztuko du denen gaineko karga berezia ordaintzeko.
Aitorpenarekin batera ondasun guztien zerrenda aurkeztu behar du, eta

2. Las partidas a que hacen referencia las letras b) y c) del
apartado anterior, serán deducibles de los ingresos únicamente
cuando las facturas o documentos equivalentes que justifiquen la
realidad del gasto hayan sido expedidos con los requisitos formales
exigidos por las normas reguladoras del deber de expedir y entregar
facturas que incumbe a empresarios o profesionales.

Artículo 6. Obligaciones formales.
1. Los contribuyentes que obtengan rentas de las referidas en el

apartado 2 del artículo 23 de la Norma Foral del Impuesto estarán
obligados a llevar los siguientes libros registros:

a) Libro registro de ingresos.
b) Libro registro de gastos.
2. Asimismo, los contribuyentes a que se refiere el apartado

anterior deberán conservar, numeradas por orden de fechas, las
facturas emitidas de acuerdo a lo previsto en el Decreto Foral 24/2004,
de 23 de marzo, por el que se regula el deber de expedir y entregar
facturas que incumbe a los empresarios y profesionales, y las facturas
o justificantes documentales de otro tipo recibidos.

3. Se autoriza al Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos para determinar la forma de llevanza de los libros
registros a que se refiere el presente artículo.

Artículo 7. Declaración del Impuesto por las rentas obtenidas
en España sin mediación de establecimiento permanente.

1. Los contribuyentes que obtengan rentas sujetas al Impuesto
sin mediación de establecimiento permanente estarán obligados a
presentar declaración determinando e ingresando la deuda tributaria
correspondiente.

Los contribuyentes que, por ser residentes en países con los
que España tenga suscrito convenio para evitar la doble imposición,
se acojan al mismo, determinarán en su declaración la deuda tributaria
aplicando directamente los límites de imposición o las exenciones
previstos en el respectivo convenio. A tal efecto, deberán adjuntar a
la declaración un certificado de residencia expedido por la autoridad
fiscal correspondiente, o el pertinente formulario previsto en las
órdenes de desarrollo de los convenios.

2. Podrán también efectuar la declaración e ingreso de la deuda
tributaria los responsables solidarios definidos en el artículo 8 de la
Norma Foral del Impuesto.

3. No obstante lo dispuesto en el apartado 1 anterior, los contri-
buyentes por este Impuesto no estarán obligados a presentar la
declaración correspondiente a las rentas respecto de las que se
hubiese practicado la retención o efectuado el ingreso a cuenta del
Impuesto, ni respecto de aquellas rentas sujetas a retención o ingreso
a cuenta pero exentas en virtud de lo previsto en el artículo 13 de la
Norma Foral del Impuesto o en un Convenio de doble imposición
que resulte aplicable.

4. Estarán obligados a presentar declaración del Impuesto, en los
términos previstos en los apartados anteriores de este artículo, los
contribuyentes que obtengan rentas sujetas al Impuesto exceptuadas
de la obligación de retener e ingresar a cuenta de acuerdo con el
apartado 4 del artículo 15 del presente Decreto Foral.

CAPÍTULO III

GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE BIENES INMUEBLES 
DE ENTIDADES NO RESIDENTES

Artículo 8. Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de
Entidades no Residentes.

1. Las entidades no residentes que sean propietarias o posean en
Álava por cualquier título bienes inmuebles o derechos reales de goce
o disfrute sobre los mismos, estarán sujetas al Impuesto mediante
un gravamen especial que se devengará a 31 de diciembre de cada
año y deberá declararse e ingresarse en el mes de enero siguiente.

Cuando una entidad no residente sea propietaria o posea en
Álava por cualquier título más de un bien inmueble u ostente derechos
reales de goce o disfrute sobre más de un bien inmueble en Álava,
presentará una única declaración por este Gravamen Especial acom-
pañando una relación en la que se especifique de forma separada cada
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bertan ondasun bakoitza bereiz xehekatu behar du. Ondasun higiezinek
katastro erreferentzia edu behar dute zerrenda horretan bereiz agertzeko.

2. Zergari buruzko Foru Arauko 32. artikuluko 5. idatz zatiko c) letran
xedatutakoaren ondorioetarako, ondoko kasuetan higiezinak edukitze
edo errentatze soilaz bestelako ustiapen ekonomikoa dagoela  pentsa -
tuko da:

a) Egoiliar ez den erakundearen jabetzako higiezinaren edo
higiezinen benetako balioa, edo hark gozamen eskubide errealak
harturik dituen higiezinaren edo higiezinena, ez da ustiapen ekonomikoari
atxikitako ondare elementuen benetako balioa halako bost baino
gehiago. Horretarako, higiezin bat modu partzialean erabiltzen bada
zergadunaren ustiapen ekonomikorako, erabiltzen den zatia soilik
hartu behar da kontuan.

Baldin eta, aurreko paragrafoan xedatutakoarekin bat etorriz,
higiezin osoa hartzen duen ustiapen ekonomiko bereizirik ez badago,
karga bereziaren zerga oinarria hauxe izango da: katastro baliotik
edo, haren ezean, Zergari buruzko Foru Arauko 23. artikuluko 2. idatz
zatian ezarritakoaren arabera kalkulatutako baliotik ustiapen ekono-
mikoan erabiltzen ez den higiezin zatiari dagokion kopurua.

b) Ustiapen ekonomikoaren urteko eragiketen kopurua karga
bereziaren zerga oinarria halako lau edo gehiago da. Zerga oinarria
Zergari buruzko Foru Arauko 32. artikuluko 2. idatz zatian ezarritakoaren
arabera kalkulatu behar da.

c) Ustiapen ekonomikoaren eragiketen urteko kopurua 600.000
euro edo gehiago da.

3. Zergari buruzko Foru Arauko 32. artikuluko 5. idatz zatiko d) letran
ezarritakoa ondoko kasua ere aplikatuko da: higiezinaren jabetza
zeharka edukiz gero ezarpen bikoitza saihesteko hitzarmena (informazioa
trukatzeko klausula bat izango duena) aplika dezakeen erakunde
baten bidez.

4. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak
Erakunde Ez-egoiliarren Ondasun Higiezinen gaineko Karga Bereziaren
aitorpenerako ereduak ezarriko ditu.

IV. KAPITULUA

AUKERA ARAUBIDEA EUROPAR BATASUNEKO BESTE ESTATU
BATZUETAKO EGOILIAR DIREN ZERGADUNENTZAT

9. artikulua. Aplikazio eremua.
1. Kapitulu honetan araututako aukerako araubidea aplikatzeko

eskatu dezakete jarraian azalduko diren baldintzak betetzen dituzten
zergadunek:

a) Pertsona fisikoa izatea.
b) Espainia ez Europako Batasuneko beste estatu bateko egoi-

liarra dela frogatzea.
c) Ondokoak frogatzea:
1. Zergaldian lanaren eta jarduera ekonomikoen bidez Espainiako

lurraldean lortutako etekinen batura gutxienez aldi berean lortutako
errenta guztien % 75 dela.

2. Euskal Autonomia Erkidegoan lanak edo jarduera ekonomikoek
sortutako etekinak Espainiako lurraldean lortutako errentaren zatirik
handiena dela.

3. Arabako Lurralde Historikoan lanak eta jarduera ekonomikoek
sortutako etekinak beste bi lurralde historikoetan lortutakoak baino
gehiago direla.

d) Espainian lortutako errentak, aurreko letran aipatu direnak,
aurreko zergaldian Egoiliar ez direnen Errentaren gaineko Zergaren
kargapean egon izana.

2. Zergadunak zergaldian lortutako errenta guztien kopurua kalku-
latzeko aldi horretan eskuratu dituen errenta guztiak hartuko dira
kontuan, non eskuratu dituen eta ordaintzailearen egoitza no dagoen
gorabehera. Aurreko 1. idatz zatiko c) letrako lehen bi puntuetan
xedatutakoari dagokionez:

- Errentak kalifikatzeko Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
Araudiko 21. artikuluko 2. idatz zatiko b) letran xedatutakoa hartuko

uno de los inmuebles. A estos efectos se considerará inmueble aquél
que tenga una referencia catastral diferenciada.

2. A los efectos de lo dispuesto en la letra c) del apartado 5 del
artículo 32 de la Norma Foral del Impuesto, se considerará que existe una
explotación económica diferenciable de la simple tenencia o arrendamiento
del inmueble cuando se dé cualquiera de las circunstancias siguientes:

a) Que el valor real del inmueble o inmuebles cuya propiedad o
posesión corresponda a la entidad no residente o sobre los que
recaigan los derechos reales de goce o disfrute no exceda de cinco
veces el valor real de los elementos patrimoniales afectos a una explo-
tación económica. A estos efectos, en los supuestos de inmuebles que
sirvan parcialmente al objeto de la explotación, se tomará en cuenta
la parte del inmueble que efectivamente se utilice en aquélla.

Cuando, de conformidad con lo dispuesto en el párrafo anterior,
no pueda considerarse que existe una explotación económica dife-
renciable que afecte a la totalidad del inmueble, la base imponible del
gravamen especial estará constituida únicamente por la parte del
valor catastral o, en su defecto, del valor determinado con arreglo a
lo señalado en el apartado 2 del artículo 32 de la Norma Foral del
Impuesto, que corresponda a la parte del inmueble no utilizado en la
explotación económica.

b) Que el volumen anual de operaciones de la explotación
económica sea igual o superior a cuatro veces la base imponible del
gravamen especial, calculada de acuerdo con lo establecido en el
apartado 2 del artículo 32 de la Norma Foral del Impuesto.

c) Que el volumen anual de operaciones de la explotación
económica sea igual o superior a 600.000 euros.

3. El supuesto contemplado en la letra d) del apartado 5 del artículo
32 de la Norma Foral del Impuesto será también de aplicación cuando
la propiedad del inmueble se tenga de forma indirecta a través de una
entidad con derecho a la aplicación de un convenio para evitar la doble
imposición internacional con cláusula de intercambio de información.

4. El Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos esta-
blecerá los modelos a utilizar para la declaración del Gravamen
Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes.

CAPÍTULO IV

RÉGIMEN OPCIONAL PARA CONTRIBUYENTES RESIDENTES 
DE OTROS ESTADOS MIEMBROS DE LA UNIÓN EUROPEA

Artículo 9. Ámbito de aplicación.
1. Podrán solicitar la aplicación del régimen opcional regulado en

el presente Capítulo los contribuyentes por este Impuesto que
cumplan las siguientes condiciones:

a) Que sean personas físicas.
b) Que acrediten ser residentes en un Estado miembro de la

Unión Europea, distinto de España.
c) Que acrediten las siguientes circunstancias:
1º. Que, al menos, el 75 por ciento de la totalidad de su renta en

el período impositivo esté constituida por la suma de los rendimientos
del trabajo y de actividades económicas obtenidos durante el mismo
en territorio español.

2º. Que los rendimientos del trabajo y de actividades económicas
obtenidos en el País Vasco representen la mayor parte de la totalidad
de la renta obtenida en territorio español.

3º. Que la suma de los rendimientos del trabajo y de actividades
económicas obtenidos en el Territorio Histórico de Álava sea superior
a los obtenidos en cada uno de los otros dos Territorios Históricos.

d) Que las rentas obtenidas en territorio español a que se refiere
la letra anterior hayan tributado efectivamente durante el período por
el Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

2. Para la determinación de la renta total obtenida por el contri-
buyente en el período impositivo se tomarán en cuenta la totalidad
de las rentas obtenidas durante el mismo, con independencia del
lugar donde se hubiesen producido y cualquiera que sea la resi-
dencia del pagador. A efectos de lo dispuesto en los números 1º y 2º
de la letra c) del apartado 1 anterior:

- Para la calificación de las rentas se atenderá a lo dispuesto
en el artículo 21.2.b) del Reglamento del Impuesto sobre la Renta
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da aintzat. Araudi hori uztailaren 30eko 1776/2004 Errege Dekretuak
onartu du.

- Errenten zenbateko garbiak konputatuko dira, eta zenbateko
horiek uztailaren 30eko 1776/2004 Errege Dekretuak onartutako Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Araudiko 21. artikuluko 2.
idatz zatiko c) letran xedatutakoaren arabera kalkulatuko dira.

Aurreko 1. idatz zatiko c) letrako 3. zenbakian xedatutakoari
dagokionez, errentak kalifikatzeko eta konputatzeko Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru
Arauan xedatutakoa aplikatuko da.

3. Zerga honen zergadunek, beren famili unitatearen mota
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren arautegian aipatzen
direnetakoa bada, kapitulu honetan ezarritako aukerako araubidea
arautegi horretan baterako zerga ordainketarako ezarritakoa kontuan
hartuta aplikatzeko eskatu ahal izango dute, baldintza hauek betez gero:

a) Ezkontideak, edo izatezko bikotekideak (bikotea Eusko Lege -
biltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legearekin bat etorriz eratuta
egon behar da), eta familia unitateko gainerako kideek Europar
Batasuneko beste estatu bateko egoiliar direla frogatu behar dute.

b) Aurreko 1. idatz zatiko c) eta d) letretan ezarritako baldintzak
bete behar dira, familia unitateko kide guztien errentak kontuan
hartuta.

c) Eskaera familia unitateko kide guztiek egin behar dute, edo haien
legezko ordezkariek.

4. Kapitulu honetan ezarritako aukerako araubidea aplikatuz
gero, zergaldia egutegiko urtea izango da. Hala ere, zergaduna aben-
duaren 31 ez beste edozein egunetan hilez gero, zergaldia heriotza
egunean amaituko da.

Familia unitateko kideak nortzuk diren abenduaren 31ko egoera
kontuan hartuko zehaztuko da.

Hala ere, aurreko 1. idatz zatiko c) letrako 3. zenbakian xedatu-
takoari dagokionez, urtean zehar familia unitateko kide bat hiltzen
bada, gainerako kideek Zerga batera ordaintzea hauta dezakete. Hala
gertatuz gero, aitorpenean hildakoaren errentak sartu behar dira, bai
eta, bidezkoa bada, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
arautegian ezarritako familia kenkarietan zenduari dagokion zatia, hil
arteko egutegiko urteko egunen proportziozkoa.

5. Aukerako araubidea ezin aplikatu izango zaie inolaz ere zerga
paradisutzat jotako herrialdeetako eta lurraldeetako egoiliar diren
zergadunei.

10. artikulua. Araubidea.
1. Aplikazioa bidezkoa dela ezarritakoan, araubidea artikulu

honetan xedatutakoaren arabera aplikatuko da.
2. Zerga Administrazioak zergadunak aukerako araubidea apli-

katzeko eskatzen duen aldiari dagokion Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren karga kalkulatuko du.

Kalkuluan ondokoak hartuko dira kontuan:

a) Zergadunak zergaldian eskuratutako errenta guztiak zenbatuko
dira, eta behar bezala frogatutako inguruabar pertsonalak eta fami-
liarrak hartuko dira aintzat. 

b) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
29ko 3/2007 Foru Arauko 77. artikuluko 1. idatz zatian xedatutakoa
aplikatuko da.

c) Zerga Administrazioak emaitzako batez besteko karga tasa
finkatuko du; tasa hori jarraian azalduko den zatidura 100ez biderkatuta
kalkulatuko da:

- Zenbakitzailean, kuota osoan Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko VII.
Tituluan ezarritako kenkariak (94. artikulukoa eta 53.8 artikulukoa ez
beste guztiak) aplikatzearen emaitza.

de no Residentes aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de
julio.

- Las rentas se computarán por sus importes netos, determinados
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21.2.c) del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes aprobado por el Real
Decreto 1776/2004, de 30 de julio.

A efectos de lo dispuesto en el número 3º de la letra c) del
apartado 1 anterior, para la calificación de las rentas y para el cómputo
de las mismas, se atenderá a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2007,
de 29 de enero, del Impuesto de la Renta sobre las Personas Físicas.

3. Los contribuyentes por este Impuesto que formen parte de
alguna de las modalidades de unidad familiar a las que hace referencia
la normativa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
podrán solicitar que el régimen opcional regulado en el presente
Capítulo les sea aplicado teniendo en cuenta las normas sobre tribu-
tación conjunta contenidas en la citada normativa, siempre que se
cumplan las siguientes condiciones:

a) Que el cónyuge o pareja de hecho constituida conforme a lo
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo y, en
su caso, los restantes miembros de la unidad familiar acrediten su resi-
dencia en otro Estado miembro de la Unión Europea, distinto de España.

b) Que las condiciones establecidas en las letras c) y d) del
apartado 1 anterior se cumplan considerando la totalidad de las
rentas obtenidas por todos los miembros de la unidad familiar.

c) Que la solicitud sea formulada por todos los miembros de la
unidad familiar o, en su caso, por sus representantes legales.

4. A efectos de la aplicación del régimen opcional previsto en el
presente Capítulo, el período impositivo coincidirá con el año natural.
No obstante, cuando se produzca el fallecimiento del contribuyente
en un día distinto del 31 de diciembre, el período impositivo fina-
lizará en la fecha de fallecimiento.

La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará
atendiendo a la situación existente a 31 de diciembre de cada año.

No obstante, y a los efectos de lo dispuesto en el número 3º de la
letra c) del apartado 1 anterior, en el caso de fallecimiento durante el año
de algún miembro de la unidad familiar, los restantes miembros de la unidad
familiar podrán optar por la tributación conjunta, incluyendo en dicha decla-
ración las rentas del fallecido y, en su caso, la parte proporcional al
número de días del año natural que el fallecido haya formado parte de
la unidad familiar de las deducciones familiares existentes en la normativa
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

5. El régimen opcional no será aplicable en ningún caso a los contri-
buyentes residentes en países o territorios considerados como
paraísos fiscales.

Artículo 10. Contenido del régimen.
1. Una vez acreditada su procedencia, la aplicación del régimen

opcional se desarrollará de acuerdo con lo dispuesto en este artículo.
2. La Administración tributaria determinará el importe del Im -

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas correspondiente al
período en que el contribuyente haya solicitado la aplicación del
régimen opcional.

El cálculo se llevará a cabo de acuerdo con las siguientes consi-
deraciones:

a) Se tendrá en cuenta la totalidad de las rentas obtenidas por
el contribuyente durante el período impositivo y las circunstancias
personales y familiares que hayan sido debidamente acreditadas. 

b) Será de aplicación lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 77
de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

c) La Administración tributaria fijará el tipo medio de gravamen
resultante, que será el resultado de multiplicar por 100 el siguiente
cociente:

- En el numerador, el resultado de minorar la cuota íntegra en el
importe de las deducciones previstas en el Título VII de la Norma
Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, con excepción de la deducción prevista en el
artículo 94, así como, tampoco será de aplicación la deducción
prevista en el artículo 53.8 de la citada Norma Foral.
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- Izendatzailean, likidazio oinarria.
- Batez besteko karga tasa bi hamartarrekin eman behar da.
d) Hala kalkulatutako batez besteko karga tasa kopuru honi apli-

katuko zaio: aukerako araubidea aplika dezakeen zergadunak
Espainiako lurraldean zergaldian eskuratutako errentei likidazio
oinarrian dagokien zatia.

3. Aurreko idatz zatian azaldutako eragiketen emaitza zergadunak
Espainiako lurraldean eskuratutako errenten gaineko Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren kargarengatik zergaldian ordaindutako
kopuru guztien batura baino gutxiago bada (konturako ordainketak
barne), Zerga Administrazioak behar diren egiaztapenak egingo ditu eta
gero gaindikina itzuliko dio (hurrengo artikuluan zehaztuko da nola).

11. artikulua. Prozedura.
1. Foru dekretu honetako 9. artikuluan ezarritako baldintzak

betetzen dituzten zerga honen zergadunek kapitulu honetan arau-
tutako aukerako araubidea aplikatzeko eskatu ahal izango dute.

Zergaduna hiltzen bada, haren oinordekoek eskatu ahal izango
dute.

2. Zerga Administrazioak beharrezkotzat jotzen dituen agiri guztiak
eskatu ahal izango ditu aukerako araubidea aplikatzeko baldintzak
betetzen direla frogatzeko.

Hala gertatzen denean, Zerga Administrazioak errekerimendua
bidaliko dio zergadunari, eta bertan azalduko dio hilabete daukala
behar den dokumentazioa aurkezteko eta ohartaraziko dio eska-
tutakoa aurkeztu ezean eskaeran atzera egin duela pentsatuko duela.

Araubidea aplika daitekeela frogatzeko edo kontuan eduki
beharreko inguruabar pertsonalak edo familiarrak frogatzeko aurkezten
diren agiriak ez badaude idatzita Euskal Autonomia Erkidegoko
hizkuntza ofizial batean, itzulpenarekin aurkeztu behar dira.

3. Eskaeraren ebazpena eman aurretik, espedientearen berri
emango zaio zergadunari edo beraren ordezkariari, nahi dituen
alegazioak aurkez ditzan.

4. Eskatutako dokumentazioa jasotzen duenetik Zerga Adminis -
trazioak sei hileko epealdia edukiko du ebazpena emateko.

Aldi horretan ebazpenik eman ezean, zergadunak eskaerari
ezezkoa eman zaiola pentsatu ahal izango du eta, ondorioz, ustezko
ebazpenaren kontra errekurtsoa edo erreklamazioa aurkeztu ahal
izango du edo, bestela, berariazko ebazpenari itxaron.

Eskaerari isilbidez ezezkoa emanez gero, ondoko berariazko
ebazpenean ez da kontuan hartuko ibilbidez ezarritakoa.

5. Ebazpenean aurreko artikuluan adierazitakoaren arabera
egindako kalkuluak agertuko dira. Foru dekretu honetako 10. arti-
kuluko 3. idatz zatian azaldutakoa gertatuz gero, Zerga Administrazioak
ofizioz itzuliko du gaindikina. Hala ere, gero bidezko likidazioak egin
ahal izango dira, behin-behinekoak zein behin betikoak.

Gaindikina aurreko 4. idatz zatian ezarritako epealdian itzuliko da.
Aldi horretan ez bada agintzen itzuli beharrekoa ordaintzeko eta
horren arrazoia ezin bazaio egotzi zergadunari, itzuli beharreko
kopuruari berandutze korritua aplikatuko zaio, Arabako Zergei buruzko
otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 26. artikuluan ezarri
den bezala, aldia amaitu eta hurrengo egunetik kopurua ordaintzeko
agindu arte. Zergadunak ez du eskatu beharko korrituok aplikatzeko.

6. Artikulu honetan aipatzen diren itzulketak ordaintzeko foru
dekretu honetako 21. artikuluan xedatutakoaren arabera egin
beharreko itzulketetarako ezarritako modua eta prozedura erabiliko dira.

12. artikulua. Zerga honen zergadun izatea.
Kapitulu honetan araututako aukerako araubidea aplikatzen zaien

pertsona fisikoek ez diote inolaz ere utziko zerga honen zergadun

- En el denominador, la base liquidable.
- El tipo medio de gravamen se expresará con dos decimales.
d) El tipo medio de gravamen así obtenido se aplicará a la parte

de la base liquidable correspondiente a las rentas obtenidas durante
el período en territorio español por el contribuyente a quien sea de apli-
cación el régimen opcional.

3. Si el resultado de efectuar las operaciones descritas en el
apartado anterior arroja una cuantía inferior al importe global de las
cantidades satisfechas durante el período por el contribuyente en
concepto de Impuesto sobre la Renta de no Residentes, incluyendo
los pagos a cuenta, por las rentas obtenidas en territorio español, la
Administración tributaria procederá, previas las comprobaciones
necesarias, a devolver el exceso al mismo, de conformidad con el
procedimiento establecido en el artículo siguiente.

Artículo 11. Procedimiento.
1. Los contribuyentes por este Impuesto que cumplan las condi-

ciones establecidas en el artículo 9 de este Decreto Foral podrán
solicitar la aplicación del régimen opcional regulado en el presente
Capítulo.

En los supuestos de fallecimiento del contribuyente, la solicitud
podrá ser formulada por los sucesores del causante.

2. La Administración tributaria podrá requerir del contribuyente
cuantos documentos justificativos juzgue necesarios para acreditar
el cumplimiento de las condiciones que determinan la aplicación del
régimen opcional.

En su caso, requerirá al contribuyente para que, en el plazo de
un mes, aporte la documentación necesaria, con indicación de que,
si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su solicitud.

Cuando la documentación que se aporte para justificar la apli-
cación del régimen o las circunstancias personales o familiares que
deben ser tenidas en cuenta, esté redactada en una lengua no oficial
en la comunidad autónoma del País Vasco, se presentará acom-
pañada de su correspondiente traducción.

3. Antes de dictar el acuerdo por el que se resuelva la solicitud
formulada se pondrá de manifiesto el expediente al contribuyente
o, en su caso, a su representante, para que efectúe las alegaciones
que estime pertinentes.

4. La Administración tributaría dispondrá de un plazo de seis
meses, contados desde que se formule la solicitud o, en su caso, desde
que se aporte la documentación requerida, para adoptar la oportuna
resolución.

Transcurrido dicho plazo, podrá entenderse desestimada la
solicitud, a efectos de interponer contra la resolución presunta el
correspondiente recurso o reclamación o esperar la resolución
expresa.

En los casos de desestimación por silencio, la resolución expresa
posterior se adoptará sin vinculación alguna al sentido del silencio.

5. La resolución contendrá los cálculos efectuados de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo anterior. En su caso, la Administración
tributaria procederá a devolver el exceso a que se refiere el apartado 3
del artículo 10 de este Decreto Foral, sin perjuicio de la práctica de
las ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, que procedan.

La devolución se practicará dentro del plazo establecido en el
apartado 4 anterior. Transcurrido dicho plazo sin que se haya ordenado
el pago de la devolución por causa no imputable al contribuyente, se
aplicará a la cantidad pendiente de devolución el interés de demora
a que se refiere el artículo 26 de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero,
General Tributaria de Álava, desde el día siguiente al del término de
dicho plazo y hasta la fecha en que se ordene su pago, sin necesidad
de que el contribuyente así lo reclame.

6. La forma y el procedimiento de pago de las devoluciones a que
se refiere este artículo será el establecido para las devoluciones que deban
efectuarse en virtud de lo dispuesto en el artículo 21 de este Decreto Foral.

Artículo 12. Condición de contribuyentes por este Impuesto.
Sin perjuicio de que la opción suponga, en su caso, una tributación

efectiva calculada en función de las normas del Impuesto sobre la Renta
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izateari. Hala ere, araubide hau aplikatzeak berekin ekarriko du benetan
ordaindu beharreko kopurua Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren arauei jarraituz kalkulatzea. Beraz, zergadunek Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergari buruzko arauetan ezarritakoaren
arabera eska dakiekeen guztia bete behar dute.

V. KAPITULUA

KONTURAKO ORDAINKETAK

LEHEN ATALA

ESTABLEZIMENDU IRAUNKORREN BITARTEZ 
LORTUTAKO ERRENTAK

13. artikulua. Establezimendu iraunkorren konturako
ordainketak.

1. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren kargapeko erren-
tetatik establezimendu iraunkorren bitartez lortzen direnei atxikipenak
edo konturako ordainketak aplikatuko zaizkie. Establezimendu iraun-
korrek konturako ordainketak edo zatikako ordainketak egin behar
dituzte Sozietateen gaineko Zergari buruzko Arabako arautegiari
lotuta dauden erakunde egoiliarrek egin behar dituzten kasu beretan,
eta baldintzak berak beteta.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa aplikatzen den kasuetan ez
ezik, ondokoei ere ez zaie aplikatu behar ez atxikipenik ez konturako
sarrerarik: Espainiako lurraldean egoitzarik ez duten finantza
erakundeen sarrera diren korritu eta komisioei, baldin eta erakundeak
Sozietateen gaineko Zergaren Araudia onartu duen abenduaren 10eko
60/2002 Foru Dekretuko 50. artikuluko c) letran aipatzen diren jardue-
retako bat egiten badu eta korrituak edo komisioak establezimendu
iraunkorraren bitartez emandako maileguen ondoriozkoak badira
(salbuespena: c) letrako bigarren paragrafoan aipatzen diren errentak).

2. Establezimendu iraunkorrek Sozietateen gaineko Zergaren
Arabako arautegiari lotuta dauden erakunde egoiliarrek bezala egin behar
dituzte atxikipenak eta konturako sarrerak.

BIGARREN ATALA

ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRIK GABE 
LORTUTAKO ERRENTAK

14. artikulua. Atxikipenak edo konturako sarrerak egin
beharra.

1. Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentetatik Ez-
egoiliarren Errentaren Zergaren kargapean daudenei atxikipenak
aplikatu behar zaizkie Zergari buruzko Foru Arauko 30. artikuluan
ezarritakoarekin bat etorriz.

2. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren kargapeko errentak
gauzatan ordaintzen badira, konturako sarrera aplikatu behar zaie.

15. artikulua. Atxikipenak eta konturako sarrerak egin beha-
rraren salbuespenak.

1. Zergari buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatian
aipatzen diren kasuetan ez dago ez atxikipenik ez konturako sarrerarik
egin beharrik.

2. Zergari buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatian
xedatutakoa aplikatzeko, honela frogatu behar da zerga zorra ordaindu
dela edo salbuespena bidezkoa dela:

a) Ordainketa frogatzeko ordaindutako errentei dagokien Zergaren
aitorpena behar da, zergadunak edo haren ordezkariak aurkeztua.

b) Salbuespena bidezkoa izan dela frogatzeko bidezkotasuna
eragin duten inguruabarrak frogatzen dituzten agiriak aurkeztu behar

de las Personas Físicas, las personas físicas a las que resulte de
aplicación el régimen opcional regulado en el presente Capítulo no
perderán, en ningún caso, su condición de contribuyente por este
Impuesto. En consecuencia, estarán sujetas al cumplimiento de todas
las obligaciones que al respecto les sean exigibles en virtud de lo
dispuesto en la normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes.

CAPÍTULO V

PAGOS A CUENTA

SECCIÓN PRIMERA

RENTAS OBTENIDAS MEDIANTE 
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

Artículo 13. Pagos a cuenta de establecimientos perma-
nentes.

1. Las rentas sometidas al Impuesto sobre la Renta de no
Residentes que se obtengan por mediación de establecimiento
permanente estarán sometidas a retención o ingreso a cuenta, y
tales establecimientos permanentes quedarán obligados, en su caso,
a efectuar pagos a cuenta o fraccionados, en los mismos supuestos
y condiciones que las entidades residentes sometidas a la normativa
tributaria alávesa del Impuesto sobre Sociedades.

No existirá obligación de retener ni de ingresar a cuenta, además
de en los casos que resulten de la aplicación de lo dispuesto en el
párrafo anterior, respecto de los intereses y comisiones que constituyan
ingreso de un establecimiento permanente de una entidad financiera
no residente en territorio español, que desarrolle las actividades
propias de las entidades a que se refiere la letra c) del artículo 50 del
Decreto Foral 60/2002, de 10 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, cuando sean conse-
cuencia de préstamos realizados por dicho establecimiento
permanente, salvo que se trate de las rentas a que se refiere el párrafo
segundo de la citada letra c).

2. Los establecimientos permanentes estarán obligados a
practicar retenciones e ingresos a cuenta en los mismos términos que
las entidades residentes sometidas a la normativa tributaria alávesa
del Impuesto sobre Sociedades.

SECCIÓN SEGUNDA

RENTAS OBTENIDAS SIN MEDIACIÓN 
DE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

Artículo 14. Obligación de practicar retenciones o ingresos
a cuenta.

1. Deberá practicarse retención del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes respecto de las rentas sujetas a este Impuesto
percibidas por contribuyentes sin establecimiento permanente, en
los términos establecidos en el artículo 30 de la Norma Foral del
Impuesto.

2. Deberá practicarse un ingreso a cuenta respecto de las rentas
sujetas al Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente
al perceptor cuando las rentas a que se refiere el apartado anterior sean
satisfechas o abonadas en especie.

Artículo 15. Excepciones a la obligación de retener y de
ingresar a cuenta.

1. No existirá obligación de practicar retención o ingreso a cuenta
en los supuestos a los que se refiere el apartado 4 del artículo 30 de
la Norma Foral del Impuesto.

2. A efectos de la aplicación de lo dispuesto en el apartado 4 del
artículo 30 de la Norma Foral del Impuesto, la acreditación del pago
del Impuesto o de la procedencia de la exención se efectuará, según
el caso:

a) En el supuesto de pago, mediante la declaración del Impuesto
correspondiente a las rentas satisfechas, presentada por el contri-
buyente o su representante.

b) En el caso de exenciones, mediante los documentos justificativos
del cumplimiento de las circunstancias que determinan la procedencia
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dira. Nolanahi ere, aitorpena ere aurkeztu behar da, Zergari buruzko
Foru Arauko 30. artikuluko 5. idatz zatian ezarri den bezala.

Atxikipena edo konturako sarrera egin behar duenak uste badu
frogatuta dagoela aurreko inguruabarretako bat gertatu dela eta
ondorioz atxikipena edo konturako sarrera egiten ez badu, eta geroago
ezartzen bada salbuespena ez dela izan bidezkoa edo ez dela ordaindu
zerga zorra, egin gabeko atxikipenagatik edo konturako sarreragatik
atxikitzaile gisa dagozkion erantzukizunak eskatu ahal izango zaizkio.

3. Zergari buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatiko b) letran
xedatutakoa aplikatuta, sozietate baten kapitala txikitzen bada
ekarpenak itzultzeko edo akzioen jaulkipen primak banatzen badira
(kasu hauek abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuak onartutako
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Araudiko 101. artikuluko
i) letrako bigarren paragrafoan aipatzen dira), atxikipena edo konturako
sarrera egin behar da.

4. Zergari buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatiko c) letran
xedatutakoaren ondorioetarako, jarraian azalduko diren errentei ez zaie
aplikatuko atxikipenik ez konturako sarrerarik:

a) Ondare irabaziak.
Hala ere, honako hauen zioz, aldiz, atxikipena edo konturako

sarrera egin beharko da:
1. Jokoetan, lehiaketetan, zozketetan edota ausazko konbinazioetan

parte hartzearen ondorioz ematen diren sariak (ez da kontuan hartuko
ondasun, produktu edo zerbitzu jakin batzuen eskaintzari, susta-
penari edo salmentari lotuta dauden ala ez).

2. Araban dauden ondasun higiezinen eskualdaketa; hau foru
dekretu honetako 19. artikuluan ageri da.

3. Talde inbertsioko erakundearen kapitalaren edo ondarearen adie-
razgarri diren akzioak edo partaidetzak eskualdatu edo itzulita lortutako
errentak, Talde Inbertsioko Erakundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003
Legearen Araudiko 49. artikuluan araupetutako funts edo sozieta-
teetako partaidetzak edo haien akzioak itzulita edo eskualdatuta
lortutako errentak izan ezik (araudi hori azaroaren 4ko 1.309/2005
Errege Dekretuak onartu zuen).

b) Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuak onartutako Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Araudiko 101. artikuluko b), c),
f), g) eta i) letretan aipatutako errentak. b) letran aipatuetako batzuk
aurrean esandakotik salbuetsita daude, hain zuzen zerga paradi-
sutzat jotzen diren herrialde edo lurraldeen bidez lortzen diren errentak.

c) Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo Kotiza -
tuen araubide berezia aplikatzea erabaki duten sozietateek bana-
tutako dibidenduak. 

5. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuari
ahalmena eman zaio balore negoziagarrien jaulkipenen emaitzaren
gaineko atxikipenak (kasu bakoitzean bidezko den tasarekin) apli-
katzeko edo atxikipenak egin beharretik salbuesteko prozedura
ezartzeko.

16. artikulua. Atxikipena edo konturako sarrera egin behar
duten subjektuak.

1. Atxikipenak edo konturako sarrerak egin behar dituzte Zergari
buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 1. idatz zatian aipatzen diren
subjektuek.

2. Europar Batasuneko beste estatu batean baimendutako
erakunde kudeatzaileek zerbitzugintza askean finantza aktiboekin
egiten dituzten eragiketetan eta Estatuaren Zorraren baloreen eskual-
daketetan eta talde inbertsioko erakundeen kapitalaren edo onda-
rearen ordezkagarri diren akzio edo partaidetzen eskualdaketa edo itzul-
ketetan, are Talde Inbertsioko Erakundeei buruzko azaroaren 4ko
35/2003 Legearekin bat etorriz Espainian merkaturatutako akzio edo
partaidetzenetan ere, eta sozietatearen kapitala txikitzen denean
ekarpenak itzultzeko eta akzioen jaulkipen primak banatzen direnean
(kasu hauek araudi honetako 15. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen dira)
atxikipena edo konturako sarrera egin behar dute abenduaren 11ko
76/2007 Foru Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren Araudiko 102. 2. idatz zatiko b), c) eta d) letretan ezarri-
takoaren arabera atxikipena edo konturako sarrera aplikatu behar
duten subjektuek.

de su aplicación, sin perjuicio de la obligación de declarar prevista en
el apartado 5 del artículo 30 de la Norma Foral del Impuesto.

Cuando el obligado a retener o ingresar a cuenta no hubiese prac-
ticado retención o ingreso a cuenta por entender acreditadas alguna
de las circunstancias anteriores, y con posterioridad se determine la impro-
cedencia de la exención o la inexistencia de pago del Impuesto, serán
exigibles a aquél las responsabilidades que le correspondan como
retenedor por la retención o el ingreso a cuenta no practicados.

3. A efectos de lo dispuesto en la letra b) del apartado 4 del artículo
30 de la Norma Foral del Impuesto, existirá obligación de retener o
ingresar a cuenta en los supuestos de reducción de capital social con
devolución de aportaciones y distribución de la prima de emisión de
acciones previstos en el segundo párrafo de la letra i) del artículo 101
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado por Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre.

4. A efectos de lo dispuesto en la letra c) del apartado 4 del
artículo 30 de la Norma Foral del Impuesto, no procederá practicar
retención o ingreso a cuenta respecto de las siguientes rentas:

a) Las ganancias patrimoniales.
No obstante lo anterior, sí existirá obligación de practicar retención

o ingreso a cuenta respecto de:
1º. Los premios derivados de la participación en juegos,

concursos, rifas o combinaciones aleatorias, estén o no vinculados
a la oferta, promoción o venta de determinados bienes, productos o
servicios.

2º. La transmisión de bienes inmuebles situados en Álava a que
se refiere el artículo 19 de este Decreto Foral.

3º. Las rentas derivadas de transmisiones o reembolsos de
acciones o participaciones representativas del capital o patrimonio de
instituciones de inversión colectiva, excepto las procedentes de parti-
cipaciones o acciones en los fondos y sociedades regulados por el
artículo 49 del Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de
instituciones de inversión colectiva, aprobado por el Real Decreto
1309/2005, de 4 de noviembre.

b)  Las rentas recogidas en las letras b), salvo las obtenidas a través
de países o territorios considerados como paraísos fiscales, c), f),
g) e i) del artículo 101 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas aprobado por el Decreto Foral 76/2007, de 11
de diciembre.

c)  Los dividendos distribuidos por sociedades que hayan optado
por la aplicación del régimen especial de Sociedades Anónimas
Cotizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario. 

5. Se faculta al Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presu -
puestos para establecer el procedimiento para hacer efectiva la
práctica de la retención, al tipo que corresponda en cada caso, o la
exclusión de retención, sobre los rendimientos derivados de la emisión
de valores negociables.

Artículo 16. Sujetos obligados a retener o a efectuar ingreso
a cuenta.

1. Estarán obligados a retener o a ingresar a cuenta los sujetos
a que se refiere el apartado 1 del artículo 30 de la Norma Foral del
Impuesto.

2. En las operaciones sobre activos financieros, en las transmi-
siones de valores de la Deuda del Estado, en las transmisiones y
reembolsos de acciones o participaciones representativas del capital
o patrimonio de instituciones de inversión colectiva, incluidas las
derivadas de acciones o participaciones comercializadas en España
de acuerdo con la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones
de Inversión Colectiva, en régimen de libre prestación de servicios por
sociedades gestoras autorizadas en otro Estado miembro de la Unión
Europea y en los supuestos de reducción de capital social con devo-
lución de aportaciones y distribución de la prima de emisión de
acciones previstos en el apartado 3 del artículo 15 de este
Reglamento, deberán practicar retención o ingreso a cuenta los
sujetos obligados a retener o ingresar a cuenta de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 102.2, letras b), c) y d) del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aprobado por el
Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre.
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3. Sarien kasuan, saria ematen duen pertsonak edo erakundeak
egin beharko du atxikipena edo konturako sarrera.

4. Atxikipena egin behar duten zergapekoek haren zenbatekoa
sartu behar dute; lehen betebeharra ez betetzeak ez ditu askatuko biga-
rrenetik.

Etekina Arabako Foru Aldundiak ordaintzen badu, atxikipena eta
hari dagokion sarrera zuzenean egingo dira.

17. artikulua. Atxikipena eta konturako sarrera egin beharra
sortzea.

1. Oro har, atxikipena eta konturako sarrera egin beharra Zergaren
sortzapenarekin batera sortuko da, Zergari buruzko Foru Arauko 26.
artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz.

2. Higikorren kapitalaren etekinei abenduaren 11ko 76/2007 Foru
Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Araudiko 114. artikuluan ezarritakoa aplikatuko zaie, eta ondare
irabaziei dekretu bereko 118. artikuluan ezarritakoa.

18. artikulua. Atxiki eta sartu beharreko kopurua kalkulatzeko
oinarria.

1. Oro har, atxiki beharreko kopurua kalkulatzeko oinarria Zergari
buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 2. idatz zatian xedatutakoaren
arabera zehaztuko da.

2. Foru dekretu honetako 15.4.a)1. artikuluan aipatzen diren
sarien gaineko atxikipenak kalkulatzeko oinarriak sarien zenbatekoak
izango dira.

3. Talde inbertsioko erakundeen kapitalaren edo ondarearen
adierazgarri diren akzioak edo partaidetzak eskualdatu edo ordaintzen
direnean, atxikipenaren oinarria akzio edo partaidetzen eskualdaketa
edo ordainketa balioaren eta eskuraketa balioaren arteko diferentzia
izango da. Ondorio horietarako, zergadunak eskualdatu edo ordain-
dutako balioak lehenengo eskuratu zituenak direla pentsatuko da.

4. Errentak gauzatan ordaintzen badira, konturako sarrera kalku-
latzeko oinarria abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuak onartutako
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Araudiko VII. tituluko
III. kapituluan xedatutakoarekin bat etorriz finkatuko da.

5. Kopuru bat atxiki edo kontura sartu beharra Sozietateen
gaineko Zergari buruzko 24/1996 Foru Arauko 16. artikuluko 8. idatz
zatian ezarritakoaren ondoriozko bigarren doikuntzak eragiten badu,
kopuru horren oinarria hitzartutako balioaren eta merkatuko balioaren
arteko diferentzia izango da.

19. artikulua. Atxikipenak edo konturako sarrerak ondasun
higiezinak eskuratzean.

1. Establezimendu iraunkorrik gabe diharduten Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren zergadunek Araban kokatutako ondasun
higiezinak eskualdatuz gero, eskuratzaileak hitzartutako kontrapres-
tazioaren % 3 atxiki eta sartu behar du, edo kopuru horretako
konturako ordainketa egin.

2. Ondoko kasuetan eskuratzaileak ez du edukiko ez atxikipenik
ez konturako ordainketarik egin beharrik:

a) Eskualdatzaileak Zerga Administrazioko organo eskudunak
emandako ziurtagiriaren bidez frogatzen badu Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren edo Sozietateen gaineko Zergaren
kargapean dagoela.

b) Ondasun higiezinak jartzen direnean Espainiako lurraldean
egoitza duten sozietateen kapitala eratzeko edo gehitzeko.

3. Atxikipena edo konturako sarrera egin behar duenak hila-
beteko epealdia edukiko du eskualdaketa egunetik aitorpena
aurkezteko eta atxikipenaren zenbateko sartzeko edo konturako
sarrera egiteko.

4. Zergadunaren egoitza ez badago Espainiako lurraldean, Zergaren
behin betiko karga aitortu eta, behar denean, sartu beharko du, hau da,

3. En el caso de premios, estará obligado a retener o a ingresar
a cuenta la persona o entidad que los satisfaga.

4. Los sujetos obligados a retener asumirán la obligación de
efectuar el ingreso de la retención practicada, sin que el incumplimiento
de aquella obligación pueda excusarles de ésta.

La retención e ingreso correspondiente, cuando la entidad
pagadora del rendimiento sea la Diputación Foral de Álava, se
efectuará de forma directa.

Artículo 17. Nacimiento de la obligación de retener e ingresar
a cuenta.

1. Con carácter general, la obligación de retener e ingresar a
cuenta nacerá en el momento del devengo del Impuesto, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 26 de la Norma Foral del Impuesto.

2. En los supuestos de rendimientos del capital mobiliario y
ganancias patrimoniales se atenderá a lo previsto, respectivamente,
en los artículos 114 y 118 del Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas aprobado por el Decreto Foral 76/2007,
de 11 de diciembre.

Artículo 18. Base para el cálculo de la obligación de retener
e ingresar a cuenta.

1. Con carácter general, la base para el cálculo de la obligación
de retener se determinará de acuerdo con lo dispuesto en el apartado
2 del artículo 30 de la Norma Foral del Impuesto.

2. Cuando la retención deba practicarse sobre los premios a
que se refiere el artículo 15.4.a) 1º de este Decreto Foral, constituirá
la base para el cálculo de la misma el importe del premio.

3. En el caso de transmisiones o reembolsos de acciones o
participaciones representativas del capital o patrimonio de instituciones
de inversión colectiva, la base de retención será la diferencia entre el
valor de transmisión o reembolso y el valor de adquisición de las
acciones o participaciones. A estos efectos, se considerará que los
valores transmitidos o reembolsados por el contribuyente son aquéllos
que adquirió en primer lugar.

4. Cuando las rentas sean satisfechas o abonadas en especie,
la base para el cálculo del ingreso a cuenta se determinará de acuerdo
con lo dispuesto en el Capítulo III del Título VII del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aprobado por el
Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre.

5. Cuando la obligación de retener o ingresar a cuenta tenga su
origen en el ajuste secundario derivado de lo previsto en el artículo
16.8 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre
Sociedades, constituirá la base de retención o de ingreso a cuenta
la diferencia entre el valor convenido y el valor de mercado.

Artículo 19. Retención o ingreso a cuenta en la adquisición
de bienes inmuebles.

1. En los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles
situados en Álava por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes que actúen sin mediación de establecimiento
permanente, el adquirente estará obligado a retener e ingresar el 3 por
ciento, o a efectuar el ingreso a cuenta correspondiente, de la contra-
prestación acordada, en concepto de pago a cuenta del Impuesto sobre
la Renta de no Residentes correspondiente a aquéllos.

2. El adquirente no tendrá la obligación de retener o de efectuar
el ingreso a cuenta en los siguientes casos:

a) Cuando el transmitente acredite su sujeción al Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas o al Impuesto sobre Sociedades
mediante certificación expedida por el órgano competente de la
Administración tributaria.

b) En los casos de aportación de bienes inmuebles en la cons-
titución o aumento de capitales de sociedades residentes en territorio
español.

3. El obligado a retener o ingresar a cuenta deberá presentar
declaración e ingresar el importe de la retención o ingreso a cuenta
correspondiente en el plazo de un mes a partir de la fecha de la
transmisión.

4. El contribuyente no residente en territorio español deberá
declarar, e ingresar en su caso, el Impuesto definitivo, compensando
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kuotari eskuratzaileak atxiki edo kontura ordaindutako zenbatekoa
konpentsazio gisa aplikatzearen emaitza. Horretarako hiru hileko
epealdia edukiko atxikipena sartzeko epealdia amaitzen denetik.

Beharrezkoa izanez gero, Zerga Administrazioak bidezko egiaz-
tapenak egingo ditu eta gero atxikipenaren edo kontura sarreraren gain-
dikina itzuliko dio zergadunari.

5. Aurrean aipatutako atxikipena edo konturako sarrera ordaintzen
ez bada, eskualdatutako ondasunak ondoko bi kopuruetatik txikiena
ordaintzeko erabiliko dira: atxikipenaren edo konturako sarreraren
zenbatekoa edo Zergaren karga. Jabetzaren erregistratzaileak horren
berri emango du inskripzioan alboko oharra eginez, eta finkarekin
aurre egin beharreko kopurua zehaztuko du. Oharra bi modutan ezez-
tatuko da: iraungiz gero; ondokoetako bat aurkeztuta: ordain gutuna
edo eragiketa Zergaren kargapean ez dagoela edo zorra preskri-
batuta dagoela adierazten duen ziurtagiria.

6. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak
artikulu honetan xedatutakoa betetzeko erabili beharreko aitorpen
ereduak ezarriko ditu.

20. artikulua. Atxikipena eta konturako sarrera egin behar
duenaren betebeharrak.

1. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren zioz atxikipena
edo konturako sarrera egin behar dutenek apirileko, uztaileko, urriko
eta urtarrileko egutegiko lehen hogeita bost egunetan aurkeztu beharko
dute aurreko egutegiko hiru hilekoan atxikitako eta kontura sartutako
kopuruen aitorpena, bai eta haren emaitzako kopurua Foru Ogasunean
sartu ere.

Hala ere, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Araudia onartzen duen
apirilaren 27ko 124/1993 Foru Dekretuko 71. artikuluko 3.1 idatz
zatian aipatzen diren atxikitzaileek eta konturako sarrerak egin behar
dituztenek hil bakoitzeko atxikipenen eta sarreren aitorpena hurrengo
hileko lehen hogeita bost egunetan egin behar dute, bai eta dirua
sartu ere. Salbuespen gisa, uztaileko aitorpena abuztuan eta iraileko
egutegiko lehen hamar egunetan aurkez daiteke, eta epealdi berean
sar daiteke haren zenbatekoa.

Atxikitzaileek eta konturako sarrerak egiten dituztenek Zergari
buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatian adierazitako errentak
ordaintzen badituzte, aitorpen negatiboa aurkeztu beharko dute,
Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak besterik
adierazten duenean izan ezik.

2. Atxikitzaileek eta konturako sarrerak egiten dituztenek urtean
egindako atxikipenen eta konturako sarreren laburpena aurkeztu
beharko dute hurrengo urteko urtarrilaren 1etik 25era bitartean.

Laburpena telematikoki edo ordenagailuan zuzenean irakur
daitekeen euskarri batean aurkeztuz gero, urtarrileko lehen hogeita
hamar egunetan aurkeztu ahal izango da.

Laburpen horretan, identifikazio datuak adierazteaz gainera, atxi-
kipenak edo konturako sarrerak egin behar dituztenek Zergaren
kargapean ordaindu dituzten errentak jaso dituztenen zerrenda erantsi
behar dute. Zerrendan ondoko hauek ere agertu behar dira: Zergari
buruzko Foru Arauko 30. artikuluko 4. idatz zatian ezarritakoa dela bide
atxikipenik aplikatu ez zaienenak. Jasotzaileen zerrendan Ogasun,
Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak ezartzen dituen
datuak agertu beharko dira.

Aurreko paragrafoetan ezarritako betebehar berak edukiko dituzte
Espainiako lurraldean egoitza edo ordezkaritza duten erakundeek,
baldin eta atxikipena edo konturako sarrera aplikatu behar zaien
errentak ordaintzen badituzte besteren kontura edo balore errentak
gordailatzen badituzte edo haien kobrantza kudeatzen badute.

3. Atxikipena edo konturako sarrera egin behar dutenek zerga-
dunarentzako agiria eman beharko du, hain zuzen ere egindako atxi-
kipenak edo konturako sarrerak frogatzen dituena, bai eta aurreko idatz
zatian aipatutako urteko laburpenean agertu beharreko subjektu pasi-
boaren gainerako datuak ere.

en la cuota el importe retenido o ingresado a cuenta por el adquirente,
en el plazo de tres meses contados a partir del término del plazo
establecido para el ingreso de la retención.

La Administración tributaria procederá, en su caso, previas las
comprobaciones que sean necesarias a la devolución al contribuyente
del exceso retenido o ingresado a cuenta.

5. Si la retención o el ingreso a cuenta referido anteriormente
no se hubiesen ingresado, los bienes transmitidos quedarán afectos
al pago del importe que resulte menor entre dicha retención o ingreso
a cuenta y el impuesto correspondiente, y el registrador de la
propiedad así lo hará constar por nota al margen de la inscripción
respectiva, señalando la cantidad de que responda la finca. Esta
nota se cancelará, en su caso, por caducidad o mediante la presen-
tación de la carta de pago o certificación administrativa que acredite
la no sujeción o la prescripción de la deuda.

6. El Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos esta-
blecerá los modelos de declaración a utilizar para el cumplimiento de
lo dispuesto en el presente artículo.

Artículo 20. Obligaciones del retenedor y del obligado a
ingresar a cuenta.

1. El retenedor o el obligado a ingresar a cuenta por el Impuesto
sobre la Renta de no Residentes deberán presentar en los primeros
veinticinco días naturales de los meses de abril, julio, octubre y enero
declaración de las cantidades retenidas y de los ingresos a cuenta efec-
tuados que correspondan por el trimestre natural inmediato anterior
e ingresar su importe en la Hacienda Foral.

No obstante, la declaración e ingreso a que se refiere el párrafo
anterior se efectuará en los veinticinco primeros días naturales de cada
mes, en relación con las cantidades retenidas y los ingresos a cuenta
efectuados que correspondan por el mes inmediato anterior, cuando se
trate de retenedores u obligados en los que concurran las circuns-
tancias a que se refiere el apartado 3.1º del artículo 71 del Reglamento
del Impuesto sobre el Valor Añadido aprobado por Decreto Foral
124/1993, de 27 de abril. Por excepción, la declaración e ingreso corres-
pondiente al mes de julio se efectuará durante el mes de agosto y los
diez primeros días naturales del mes de septiembre inmediato posterior.

Los retenedores y los obligados a ingresar a cuenta presentarán
declaración negativa cuando hubiesen satisfecho rentas de las
señaladas en el apartado 4 del artículo 30 de la Norma Foral del
Impuesto, salvo en los supuestos en los que así lo establezca el
Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos.

2. El retenedor o el obligado a ingresar a cuenta deberá presentar,
en el plazo comprendido entre el día 1 y el 25 del mes de enero, un
resumen anual de las retenciones e ingresos a cuenta efectuados
en el año inmediato anterior.

En los supuestos en que la relación se presente telemáticamente
o en soporte directamente legible por ordenador, la presentación se
efectuará en los treinta primeros días naturales del mes de enero de
cada año.

En este resumen, además de sus datos de identificación, deberá
constar una relación nominativa de los perceptores de las rentas
sujetas al Impuesto satisfechas o abonadas por el retenedor u obligado
a ingresar a cuenta, incluyendo aquéllos a los que se hubiesen
satisfecho rentas respecto de las que no se hubiera practicado
retención en virtud de lo establecido en el apartado 4 del artículo 30
de la Norma Foral del Impuesto. La relación de perceptores deberá
contener los datos que determine el Diputado Foral de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos.

A las mismas obligaciones establecidas en los párrafos ante-
riores están sujetas las entidades domiciliadas, residentes o repre-
sentadas en España, que paguen por cuenta ajena rentas sujetas a
retención o ingreso a cuenta o que sean depositarias o gestionen el
cobro de las rentas de valores.

3. El retenedor u obligado a ingresar a cuenta deberá expedir a
favor del contribuyente certificado acreditativo de las retenciones
practicadas o de los ingresos a cuenta efectuados, así como de los
restantes datos referentes al contribuyente que deban incluirse en el
resumen anual a que se refiere el apartado anterior.
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Aurreko paragrafoan ezarritako betebehar berak edukiko dituzte
Espainian egoitza edo ordezkaritza duten erakundeek, baldin eta
atxikipena edo konturako sarrera aplikatu behar zaien errentak
ordaintzen badituzte besteren kontura edo balore errentak gordai-
latzen badituzte edo haien kobrantza kudeatzen badute.

4. Ordaintzaileek errentak ordaintzean egindako atxikipenaren
edo konturako sarreraren zenbatekoa jakinarazi behar diete zergadunei,
eta aplikatutako ehunekoaren berri eman.

5. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak
artikulu honetan xedatutakoa betetzeko erabili beharreko aitorpen
ereduak ezarriko ditu. 

21. artikulua. Itzulketak.
1. Jasandako atxikipen edo konturako sarrera bat Zergaren kuota

baino gehiago bada, Zerga Administrazioari eskatu ahal izango zaio
kuota gainditzen duen kopurua itzultzeko.

Horretarako Zergaren autolikidazioa egin beharko da Ogasun,
Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak ezartzen duen
ereduan. Gainera, diputatu horrek berak finkatuko du autolikidazioa
nola, non eta zein epealditan aurkeztu behar den, eta harekin batera
aurkeztu beharreko agiriak ezarriko ditu.

2. Zergari buruzko Foru Arauko 3. artikuluan ezarri denarekin bat
etorriz, Zerga Administrazioak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 113. artikuluan
ezarri den bezala egingo ditu itzulketak.

3. Zergadunez gainera erantzule solidarioek eta atxikipenak
aplikatu behar dituzten subjektuek ere aurkez ditzakete itzulketa
eskaeradun aitorpenak.

Jasandako konturako sarrerak edo atxikipenak zergapetze bikoitza
saihesteko hitzarmena aplikatzearen ondoriozko zenbatekoak baino
gehiago badira, hitzarmena aplikatzeko eta horren ondoriozko itzulketa
egiteko eskatu ahal izango da lau urteko epealdian, sarreraren egunetik
edo aitorpena aurkezteko eta atxikipena sartzeko epealdia amaitzen
denetik aurrera.

Elkarrekikotasunik ez badago, beste epealdi bat ezarri ahal izango
da.

22. artikulua. Lanaren errenten gainean atxikipenak aplikatu
beharra egoitza aldatzen denean.

1. Zerga honen kargapean ez dauden besteren konturako
langileak zergadun bihurtuko badira enplegatzaileak atzerrira bidali
dituelako, inguruabar horren berri eman ahal izango diote Zerga
Administrazioari.

2. Berriematean langilearen eta lanaren etekinen ordaintzailearen
identifikazioak agertu behar dira, langilea atzerrira noiz joan den eta
bertan lanean noiz hasiko den adierazi behar da, eta zehaztu behar
da lan harreman horretan ba ote dagoen daturik pentsarazten duenik
harreman horren ondorioz langilea egoitza aldaketa gertatzen den
egutegiko urtean, edo hurrengoan bestela, atzerriko herrialdean lanean
ehun eta laurogeita hiru egun baino gehiago egon beharko dela.

3. Berriematea eta berarekin aurkeztutako agiriak aztertu ondoren,
egutegiko hamar egun baliodun pasatu baino lehen Zerga Adminis -
trazioak frogagiria bidaliko dio langileari, eta bertan atxikipenak zein
egunetan hasiko zaizkion aplikatzen azalduko zaio.

4. Langileak lanaren etekinen ordaintzaileari Zerga Administrazioak
emandako agiriaren ale bat emango dio, atxikipenak aplikatzean Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren zergaduntzat har dezan bertan
adierazitako egunetik aurrera.

Frogagiri horiek ondoreak izango dituzte, Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergaren araberako atxikipenak egiteari dagokionez, egutegiko
bi urtetan gehienez ere, hau da, langilea atzerrira doan urtean eta
hurrengoan, edo bestela, atzerrira doan urtea konputatzerik ez badago,
hurrengo bietan.

5. Prozedura hori bera erabili ahal izango da baldin eta, Araban
eskuratutako errentak kalkulatzen direnean, Zergari buruzko Foru
Arauko 12. artikuluko arauak aplikatuta kalkulatu ere, lurralde horretan

A las mismas obligaciones establecidas en el párrafo anterior
están sujetas las entidades domiciliadas, residentes o representadas
en España que paguen por cuenta ajena rentas sujetas a retención
o ingreso a cuenta o que sean depositarias o gestionen el cobro de
las rentas de valores.

4. Los pagadores deberán comunicar a los contribuyentes la
retención o el ingreso a cuenta practicados en el momento en que
satisfagan las rentas, indicando el porcentaje aplicado.

5. El Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos esta-
blecerá los modelos de declaración a utilizar para el cumplimiento de
lo dispuesto en el presente artículo. 

Artículo 21. Devoluciones.
1. Cuando se haya soportado una retención o ingreso a cuenta

superior a la cuota del Impuesto, se podrá solicitar a la Administración
tributaria la devolución del exceso sobre la citada cuota.

A tal efecto, se practicará la autoliquidación del Impuesto en el
modelo que determine el Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, que se presentará en la forma, lugar, plazos y con la
documentación que el mismo establezca.

2. Conforme a lo previsto en el artículo 3 de la Norma Foral del
Impuesto, la Administración tributaria efectuará estas devoluciones en
los términos establecidos en el artículo 113 de la Norma Foral 3/2007,
de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

3. Además de los contribuyentes, podrán presentar declara-
ciones con solicitud de devolución los responsables solidarios y los
sujetos obligados a retener.

Cuando se hubieran ingresado cantidades o soportado retenciones
a cuenta, en cuantías superiores a las que se deriven de la aplicación
de un convenio de doble imposición, se podrá solicitar dicha aplicación
y la devolución consiguiente, dentro del plazo de cuatro años, contado
desde la fecha del ingreso o del término del período de declaración
e ingreso de la retención.

En el supuesto de falta de reciprocidad, se podrá establecer un
plazo distinto.

Artículo 22. Obligaciones de retención sobre las rentas del
trabajo en caso de cambio de residencia.

1. Los trabajadores por cuenta ajena que no sean contribuyentes
por este Impuesto, pero que vayan a adquirir dicha condición como
consecuencia de su desplazamiento al extranjero por su empleador,
podrán comunicar a la Administración tributaria dicha circunstancia.

2. En la citada comunicación se hará constar la identificación del
trabajador y del pagador de los rendimientos del trabajo, la fecha
de salida con destino al extranjero, la fecha de comienzo de la pres-
tación del trabajo en el extranjero, así como la existencia de datos
objetivos en esa relación laboral que hagan previsible que, como
consecuencia de la prestación de trabajo en otro país, la perma-
nencia en dicho país sea superior a 183 días durante el año natural
en que se produce el desplazamiento o, en su defecto, en el siguiente.

3. La Administración tributaria, a la vista de la comunicación y docu-
mentación presentadas, expedirá al trabajador, si procede, en el plazo
máximo de los diez días hábiles siguientes al de presentación de la
comunicación, un Documento acreditativo en el que conste la fecha
a partir de la cual se practicarán las retenciones por este impuesto.

4. El trabajador entregará al pagador de los rendimientos de
trabajo un ejemplar del documento expedido por la Administración
tributaria, al objeto de que este último, a los efectos de la práctica de
retenciones, le considere contribuyente del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes a partir de la fecha que se indique en aquél.

Los citados documentos acreditativos extenderán sus efectos
respecto de la práctica de retenciones conforme al Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, como máximo, a dos años naturales, el
del desplazamiento y el siguiente o, si no cabe computar el del
desplazamiento, a los dos inmediatos siguientes.

5. Este procedimiento podrá ser también utilizado en los supuestos
en los que, por aplicación de las reglas de determinación de las rentas
obtenidas en Álava contenidas en el artículo 12 de la Norma Foral del
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atxikipenak egitea bidezkoa ez dela ikusten bada. Horrelakoetan
langileak kontuan hartuko dira Zergari buruzko Foru Arauko 30. arti-
kuluko 5. idatz zatian ezarritako betebeharrei dagokienez.

6. Goian azaldutako prozeduraren bitartez frogagiria eskuratuta
ere, langileak bere zerga egoitza berria non dagoen frogatu beharko
dio Zerga Administrazioari.

HIRUGARREN ATALA

ERRENTA EGOZKETAREN ARAUBIDEAN DAUDEN ERAKUNDEAK

23. artikulua. Zatikako ordainketak egin beharra.
Zergari buruzko Foru Arauko 32 sexies artikuluko 1. idatz zatian

aipatutako zergadunek zatikako ordainketak egin beharko dituzte
zerga honen likidazioaren kontura, Espainiako lurraldean estable-
zimendu iraunkorra duten zergadunek egiten dituzten bezala.

24. artikulua. Itzulketa, zergapetze bikoitza ekiditeko
hitzarmen onuragarriagoari heltzen zaionean.

Zergari buruzko Foru Arauko 32 sexies artikuluko 4. idatz zatian
xedatutakoaren arabera norbaitek zergapetze bikoitza ekiditeko
hitzarmen bati heltzen badio, araudi honetako 21. artikuluan xedatutakoa
aplikatuko da.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehena. Arau aipamenak.
Indarreko arautegian ez-egoiliarrez ageri diren aipamen guztiak

foru dekretu honetako arauei dagozkiela ulertu behar da.

Bigarrena. Espainiako talde inbertsioko erakundeen akzioak edo
partaidetzak mugaz haraindi merkaturatzea.

1. Ondoren adieraziko den kasuan atzerrian egoiliartutako
erakunde merkaturatzaileek Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
Araudiko xedapen gehigarri bakarrean ezarritako zerrendak aurkeztu
behar dizkiote Arabako Foru Aldundiari (araudi hau uztailaren 30eko
1776/2004 Errege Dekretuak onartu zuen, hau da, sozietate kudea -
tzaileek edo, bestela, Talde Inbertsioko Erakundeei buruzko azaroaren
4ko 35/2003 Legeak araututako inbertsio sozietateek atzerrian egoi-
liartutako erakundeen izenean dauden kontu orokorretan akzioen
edo partaidetzen mugaz haraindiko merkaturatze eragiketak erre-
gistratu behar dituzten kasuak araupetu dituen Errege Dekretuak):
Zergari buruzko Foru Arauko 12. artikuluko 2. idatz zatiko k) letrako
a’) letran ezarritakoaren arabera, akzioen eta partaidetzen titulartasunaren
ondoriozko errentak Arabako Lurralde Historikoan lortutzat jotzen
direnean.

Horiek aurkezteko prozedurak, ereduak eta epealdiak Ogasun,
Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak zehaztuko ditu.

2. Erakunde merkaturatzaileak aurreko 1. idatz zatian eta Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Araudiko xedapen gehigarri
bakarreko 3. idatz zatian (araudi hau uztailaren 30eko 1776/2004
Errege Dekretuak onartu zuen) aipatutako betebeharretako bat bete
ezean, erakunde kudeatzaileak edo inbertsio sozietateak ez-betetzearen
ondorioz edo Arabako Foru Aldundiari behar den informazioa ez
ematearen ondorioz sartu gabeko atxikipenen eta konturako
ordainketen erantzukizuna edukiko du Zerga Administrazioarekiko.

3. Erakunde merkaturatzaileak aurreko 1. idatz zatian eta Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Araudiko xedapen gehigarri
bakarreko 3. idatz zatian (araudi hau uztailaren 30eko 1776/2004
Errege Dekretuak onartu zuen) aipatutako betebeharretako bat bete
ezean, egoiliar ez diren inbertsiogileen nortasuna eta haien zerga
egoitza Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko apirilaren
19ko 7/1999 Foru Arauan eta hura garatu duten arauetan xedatuta-
koaren arabera egiaztatuko dira.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

1. Foru dekretu hau indarrean jarritakoan indargabetuta geratuko
dira bertan xedatutakoaren kontra dauden maila bereko eta beheragoko
mailako xedapen guztiak. 

Impuesto, no procediese la práctica de retenciones en dicho territorio.
En estos supuestos, se tendrá en cuenta a estos trabajadores a los
efectos del cumplimiento de las obligaciones establecidas en el apartado
5 del artículo 30 de la Norma Foral del Impuesto.

6. La obtención del documento acreditativo conforme al proce-
dimiento descrito anteriormente no exonerará al trabajador de acreditar
su nueva residencia fiscal ante la Administración tributaria.

SECCIÓN TERCERA

ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS

Artículo 23. Obligación de practicar pagos fraccionados.
Los contribuyentes a que se refiere el apartado 1 del artículo 32

sexies de la Norma Foral del Impuesto estarán obligados a realizar
pagos fraccionados a cuenta de la liquidación de este Impuesto, en
los mismos términos que los contribuyentes de este impuesto con esta-
blecimiento permanente en territorio español.

Artículo 24. Devolución ante la invocación de un convenio de
doble imposición más favorable.

Cuando, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4 del
artículo 32 sexies de la Norma Foral del Impuesto, se invoque un
convenio de doble imposición, se aplicará lo dispuesto en el artículo
21 de este Reglamento.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. Referencias normativas.
Las referencias que se efectúan en la normativa en vigor a dispo-

siciones relacionadas con no residentes se entenderán realizadas, en
su caso, a los preceptos correspondientes del presente Decreto Foral.

Segunda. Comercialización transfronteriza de acciones o parti-
cipaciones de instituciones de inversión colectivas españolas.

1. Las entidades comercializadoras residentes en el extranjero
deberán presentar ante la Diputación Foral de Álava las relaciones
previstas en la Disposición Adicional Unica del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por el Real
Decreto 1776/2004, de 30 de julio, que regula los supuestos en que
las sociedades gestoras o, en su caso, las sociedades de inversión,
reguladas en la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de instituciones de
inversión colectiva, registran en cuentas globales a nombre de
entidades intermediarias residentes en el extranjero la comerciali-
zación transfronteriza de sus acciones o participaciones, cuando
conforme a lo establecido en la letra a’) de la letra i) del apartado 2
del artículo 12 de la Norma Foral del Impuesto, las rentas derivadas
de la titularidad de las acciones o participaciones se consideren
obtenidas en el Territorio Histórico de Álava.

Los procedimientos, modelos y plazos para su presentación
serán los que determine el Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos.

2. El incumplimiento por la entidad comercializadora de las obli-
gaciones mencionadas en el apartado 1 anterior y en el apartado 3 de
la Disposición Adicional Unica del Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de
30 de julio, dará lugar a responsabilidad de la entidad gestora o de la
sociedad de inversión ante la Administración tributaria por las retenciones
y pagos a cuenta que, en su caso, se hubieran dejado de ingresar
como consecuencia de dicho incumplimiento o por la omisión de la infor-
mación que se hubiera debido remitir a la Diputación Foral de Álava.

3. El incumplimiento por la entidad comercializadora de las obli-
gaciones mencionadas en el apartado 1 anterior y en el apartado 3 de
la Disposición Adicional Unica del Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de
julio, determinará que la acreditación de la identidad de los inversores
no residentes, así como de su residencia fiscal, se realice de conformidad
con lo dispuesto en la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes, y en sus normas de desarrollo.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

1. A la entrada en vigor del presente Decreto Foral quedan
derogadas todas las disposiciones de igual o inferior rango que se
opongan a lo dispuesto en el mismo. 

2011ko ekainaren 6a, astelehena ALHAO 68 BOTHA Lunes, 6 de junio de 2011



6968

2. Foru dekretu honetan ezarritakoaren kontra ez dauden maila
bereko eta beheragoko mailako xedapenek indarrean jarraituko dute
harik eta bertan ezarritakoa aplikatu arte.

AZKEN XEDAPENA

1. Foru dekretu hau ALHAOn argitaratzen den egunean jarriko da
indarrean.

2. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuari
baimena eman zaio foru dekretu hau aplikatzeko behar diren xedapen
guztiak emateko.

Gasteiz, 2011ko maiatzaren 17a.– Diputatu Nagusia, XABIER
AGIRRE LÓPEZ.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko Foru
Diputatua, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Ogasun Zuzendaria, JOSU
ZUBIAGA NIEVA.

Foru Aginduak

TOKI ADMINISTRAZIOAREN ETA
LURRALDE OREKAREN SAILA

3313

247/2011 FORU AGINDUA, maiatzaren 17koa. Honen bidez, onartu
egiten da Toki Administrazioaren eta Lurralde Orekaren
Saileko diputatuaren azaroaren 15eko 624/2010 zenbakiko Foru
Aginduan ezarritako baldintzak betetzea. Azken foru agindu
horrek behin betiko onartu zuen Iruña Okako Arau Sub -
sidiarioak aldatzeko espedientea, hezkuntzako komunitate
ekipamenduko sistema orokor bat sortzeari buruzkoa.

I.- AURREKARIAK

Lehenengoa.- Toki Administrazioaren eta Lurralde Orekaren Saile -
ko diputatuaren azaroaren 15eko 624/2010 Foru Aginduaren bidez,
espedientea behin betiko onartu zen garrantzitsutzat jo ez ziren
baldintzekin, jendaurrean berriro jarri beharrik gabe. Hona hemen
baldintzak: ingurumena lehengoratzeko eta paisaia atontzeko proiektua
sartzea hezkuntza instalazioaren eraikuntza proiektuan, San Roque
Ureztatzaileen Elkartearen eremuari eragin ahal zaizkion eragozpenak
aztertzea eta Herrilan eta Garraio Sailaren Errepide Zerbitzuak defi-
nitutako bide antolamendua nahiz hezkuntzako komunitate ekipa-
menduko sistema orokorrarekin mugakide den jabari publikoaren
alde egokiaren mugaketa txertatzea.

Bigarrena.- Aipatu den bide antolamenduak eremuaren hedapena
baldintzatu du. Izan ere, 8.832,09 m2-ko azaleratik 10.539,84 m2-ko
azalerara handitu da, eta hedapen horrek 2. poligonoko 86, 87, 88
eta 89. lurzatiei eragin die. Arrazoi horregatik, 2011ko urtarrilaren
12ko osoko bilkurak testu bateratua eta ingurumen eraginaren
baterako ebaluazioaren behin betiko txostena onetsi ziren. Halaber,
espediente berria hilabeteko epean jendaurrean jartzea onetsi zuen;
horretarako, iragarki bana argitaratu zuen Arabako Lurralde
Historikoaren Aldizkari Ofizialean (11. zenbakia, 2011ko urtarrilaren 25a,
“Diario de Noticias de Álava” egunkarian (2011ko urtarrilaren 24a)
eta udal iragarki taulan.

Erabaki horren berri eman zitzaien eragindako jabeei eta Langraiz
Okako Administrazio Batzarrari.

Hirugarrena.- Espedientea jendaurrean egon zen bitartean, ez
zen alegaziorik aurkeztu.

Laugarrena.- Ingurumen eraginaren gaineko baterako ebalua-
zioari dagokion behin betiko txosten berria –2011ko apirilaren 11koa–
egin ondoren, Iruña Okako Udalak dagokion dokumentazioa bidali dio
Aldundiari. Horrela, espedientea osatu da, eta behin betiko onetsi
ahal izango da.

II.- OINARRIAK

Lehenengoa.- Aurkeztu diren agiriak aztertuta egiaztatu da
624/2010 Foru Aginduak ezarri zituen eta egin gabe zeuden aldaketak
bete direla.

2. Continuarán en vigor las disposiciones de igual o inferior rango
al presente Decreto Foral que no se opongan al mismo, en tanto no
se haga uso de las habilitaciones en él previstas.

DISPOSICIÓN FINAL

1. El presente Decreto Foral entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el BOTHA.

2. Se autoriza al Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos para dictar las disposiciones necesarias para la aplicación
del presente Decreto Foral.

Vitoria-Gasteiz, 17 de mayo de 2011.– Diputado General, XABIER
AGIRRE LÓPEZ.– Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos,
JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director de Hacienda, JOSU ZUBIAGA
NIEVA.

Órdenes Forales

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN LOCAL
Y EQUILIBRIO TERRITORIAL
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ORDEN FORAL 247/2011 de 17 de mayo, de aceptación del
cumplimiento de las condiciones impuestas en la Orden
Foral nº 624/2010, de 15 de noviembre, del Diputado de
Administración Local y Equilibrio Territorial por la que se
aprobó definitivamente el expediente de modificación de las
Normas Subsidiarias de Iruña de Oca para la creación de
un sistema general de equipamiento comunitario educativo.

I.- ANTECEDENTES

Primero.- Mediante Orden Foral nº 624/2010, de 15 de noviembre,
del Diputado de Administración Local y Equilibrio Territorial fue
aprobado definitivamente el expediente con varias condiciones consi-
deradas no sustanciales sin necesidad de nuevo trámite de exposición
pública, relativas a la obligación de incluir un proyecto de restau-
ración ambiental y acondicionamiento paisajístico en el proyecto
constructivo de la instalación educativa, a estudiar la posible inter-
ferencia con el área de la Comunidad de regantes San Roque y a incluir
la ordenación viaria definida por el Servicio de Carreteras del
Departamento de Obras Públicas y Transportes así como la delimi-
tación de la correspondiente zona de dominio público que linda con
el Sistema General de Equipamiento Comunitario Educativo.

Segundo.- La ordenación viaria citada ha condicionado la am -
pliación del ámbito, que de 8.832,09 m2 de suelo ha pasado a
10.539,84 m2, afectando su ampliación a las parcelas 86, 87, 88 y 89
del polígono 2, razón por la que el Pleno Municipal de 12 de enero de
2011, procedió a la aprobación del Texto Refundido y de la ampliación
del correspondiente informe definitivo de evaluación conjunta de
impacto ambiental, así como someter el nuevo expediente a información
pública por el plazo de un mes, hecho que fue practicado mediante
anuncio en el BOTHA nº 11 de 25 de enero de 2011, en el periódico
Diario de Noticias de 24 de enero de 2011 y en el tablón de anuncios
del Ayun tamiento.

Del citado acuerdo fueron notificados los propietarios afectados
y la Junta Administrativa de Nanclares de la Oca.

Tercero.- Durante el periodo de información pública no fue
presentada alegación alguna.

Cuarto.- Una vez emitido un nuevo informe definitivo de ECIA, de
fecha 11 de abril de 2011, el Ayuntamiento de Iruña de Oca ha
remitido a la Diputación la documentación correspondiente, comple-
tándose así todo el expediente, con el fin de que sea aprobado defi-
nitivamente.

II.- FUNDAMENTOS

Primero.- Analizada la documentación aportada se comprueba
que sí se ha dado cumplimiento a las modificaciones pendientes
señaladas en la Orden Foral 624/2010.
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